
N°.  67 del  14/07/2016

ATTI DEL CONSIGLIO COMUNALE

Oggetto:  APPROVAZIONE  DEL  PIANO  DI  ELIMINAZIONE  DELLE  BARRIERE 
ARCHITETTONICHE  PEBA 

L’anno 2016 il giorno 14 del mese di luglio    alle ore 19:30 ,  presso il Castello Campori, a seguito di apposita 
convocazione, si è riunito il Consiglio comunale in sessione Ordinaria, seduta Pubblica e Convocata dal presidente.  
Fatto l’appello nominale risultano presenti:

N.O. COGNOME E NOME PRES.

1 SOLOMITA ROBERTO P

2 LOSCHI ANGELO P

3 DRUSIANI ROBERTO P

4 TARDINI FEDERICO P

5 CARRETTI LISA P

6 FORTI NAZARENA P

7 GASPARINI CATELLANI RENZO P

8 ARTUSI ANDREA P

9 CORRADI DAVIDE P

10 BURANI FEDERICO P

11 ZAMBELLI CRISTINA P

12 ZIRONI GIOVANNA P

13 ABATE CINZIA P

14 BERGONZINI BRUNO P

15 CLEMENTE JOSEPH P

16 BONORA MASSIMO P

17 SILVESTRI CESARE P

Scrutatori:
   
 

PRESIDENTE E CONSIGLIERI ASSEGNATI n° 17

Presenti con diritto di voto n°.  17

Assume la presidenza il Presidente del Consiglio Comunale il Sig. Angelo Loschi.         
Partecipa Vienna Marcella Rocchi in qualità di Segretario Generale.
La seduta, riconosciuta valida per la presenza del prescritto numero legale, è pubblica.

Comune di Soliera
Delibera n. 67/2016 del 14/07/2016
Oggetto: APPROVAZIONE DEL PIANO DI ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE 
ARCHITETTONICHE  PEBA 
Firmato da: Angelo Loschi



Il Presidente del Consiglio Comunale Angelo Loschi chiede di anticipare l’argomento all’ordine del 
giorno n. 7.
Illustra l’architetto Alessandro Bettio. 

Prima della votazione esce il Sindaco. Sono presenti 16 consiglieri.

Tutti  gli  interventi  vengono  conservati  agli  atti  mediante  registrazione  elettronica  a  cura  della 
Segreteria Generale; i files sono a disposizione dei singoli consiglieri e degli aventi titolo e messi 
online, con libero accesso, sul sito web del Comune di Soliera 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso:

- la Legge n.41 del 1986 sancisce all’art 32 comma 21: “Per gli edifici  pubblici già esistenti non  
ancora adeguati alle prescrizioni del decreto del Presidente della Repubblica 27 aprile 1978, n. 384,  
dovranno essere adottati  da  parte  delle  Amministrazioni  competenti  piani  di  eliminazione  delle  
barriere architettoniche entro un anno dalla entrata in vigore della presente legge”, e al comma 22: 
“Per gli  interventi  di  competenza dei  comuni e delle province,  trascorso il  termine previsto dal  
precedente  comma  21,  le  regioni  e  le  province  autonome  di  Trento  e  Bolzano  nominano  un  
commissario per l'adozione dei piani di eliminazione delle barriere architettoniche presso ciascuna  
amministrazione”;

- la Legge Quadro sulla disabilità n.104 del 1992 ha ulteriormente ampliato la materia di competenza, 
con l’articolo 24 comma 9 e stabilisce che “i piani di cui all’articolo 32, comma 21, della legge n.  
41 del 1986” devono essere “modificati con integrazioni relative all’accessibilità degli spazi urbani,  
con  particolare  riferimento  all’individuazione  e  alla  realizzazione  di  percorsi  accessibili,  
all’installazione di semafori acustici per non vedenti, alla rimozione della segnaletica installata in  
modo da ostacolare la circolazione delle persone handicappate”

- la Legge Regionale dell’Emilia Romagna n. 24/2001 all'articolo 56 sancisce l'istituzione del “fondo 
regionale per l'eliminazione e il superamento delle barriere architettoniche”,

Preso atto che l’arch. Bruno De Pietri, professionista incaricato, in collaborazione con le associazioni del 
territorio,  ANMIC,  CROCE BLU, GGFCH, GLI  ANGELI  DI GABRIELE,  CASA PROTETTA, AIDA, 
AUSER e CERPA ITALIA, ha elaborato la mappa dei percorsi e le schede degli edifici pubblici e degli  
edifici  residenziali  pubblici  con  riferimento  alla  loro  accessibilità  da  parte  di  categorie  di  persone  
diversamente abili;

Rilevato che nella proposta formulata nel P.E.B.A. si fotografano le maggiori emergenze della realtà esistente 
sul  territorio  comunale,  evidenziando i  principali  ostacoli  fisici  che limitano  o  impediscono la  libera  e 
completa fruizione degli spazi e degli ambienti;

Preso atto che gli elaborati grafici e descrittivi predisposti dall’arch. Bruno De Pietri, prot. 10134/2016 del  
07/07/2016, sottoposti ad approvazione risultano i seguenti:
E-R 01 Relazione tecnico-illustrativa:

 normative di riferimento nazionali regionali, comunali;
 analisi degli strumenti urbanistici comunali in relazione alle tematiche relative alla
 eliminazione delle barriere architettoniche;
 approccio metodologico utilizzato per la redazione del PEBA;
 apporti al Piano dati dal confronto con le associazioni interpellate;
 verifica della coerenza del Piano con gli indirizzi regionali, nazionali e comunali;
 Conclusioni

E-R 02 Estratto dal P.E.B.A del Comune di Pisa Sistemi ambientali e loro componenti

Comune di Soliera
Delibera n. 67/2016 del 14/07/2016
Oggetto: APPROVAZIONE DEL PIANO DI ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE 
ARCHITETTONICHE  PEBA 
Firmato da: Angelo Loschi



E-R 03 Stima sommaria dei costi degli interventi
S-A 01 Apporti al Piano dal confronto con le associazioni.
Parte 1: sezione dedicata agli edifici con allegate le schede di rilievo, analisi dello stato di fatto sul grado di 
accessibilità  e  delle  eventuali  criticità,  analisi  interventi  risolutivi  proposti  indicando  una  priorità  di  
intervento e la stima sommaria dei costi ;

- S-EP 01 – Edilizia pubblica - schede di rilievo e documentazione fotografica
- S-EP 02 – Edilizia pubblica - schede di rilievo e documentazione fotografica
- S-EPR 01 – Edilizia residenziale pubblica - schede di rilievo e documentazione fotografica

Parte 2: sezione dedicata all’analisi dei percorsi urbani nella quale si evidenzino i percorsi analizzati,
le criticità emerse, le possibili soluzioni ed una stima sommaria dei costi;

- S-U 01 – Soliera Percorsi Urbani - schede di rilievo e documentazione fotografica
- S-U 02 – Appalto Percorsi Urbani - schede di rilievo e documentazione fotografica
- S-U 03 – Limidi Percorsi Urbani - schede di rilievo e documentazione fotografica
- S-U 04 – Sozzigalli e Secchia Percorsi Urbani - schede di rilievo e documentazione fotografica

Elaborati grafici
 Individuazione  dei  percorsi  rilevati  con  individuazione  dei  luoghi  pubblici  e  privati  oggetto  di 

attrazione  per  il  pubblico;  censimento  delle  barriere  architettoniche  all’interno  dei  percorsi 
analizzati;
- Tav.  E-A  01  –  Soliera  (nord)  Individuazione  dei  percorsi  e  censimento  delle  barriere 

architettoniche
- Tav.  E-A  02  –  Soliera  (sud)  Individuazione  dei  percorsi  e  censimento  delle  barriere 

architettoniche
- Tav. E-A 03 – Appalto Individuazione dei percorsi e censimento delle barriere architettoniche
- Tav. E-A 04 – Limidi Individuazione dei percorsi e censimento delle barriere architettoniche
- Tav. E-A 05 – Sozzigalli Individuazione dei percorsi e censimento delle barriere architettoniche
- Tav. E-A 06 – Secchia Individuazione dei percorsi e censimento delle barriere architettoniche

 Individuazione degli interventi nei percorsi rilevati
- Tav. E-A 07 – Soliera (nord) Analisi delle soluzioni d'intervento architettoniche
- Tav. E-A 08 – Soliera (sud) Analisi delle soluzioni d'intervento architettoniche
- Tav. E-A 09 – Appalto Analisi delle soluzioni d'intervento architettoniche
- Tav. E-A 10 – Limidi Analisi delle soluzioni d'intervento architettoniche
- Tav. E-A 11 – Sozzigalli Analisi delle soluzioni d'intervento architettoniche
- Tav. E-A 12 – Secchia Analisi delle soluzioni d'intervento architettoniche

 Prova di percorsi principali su sedia a rotelle
- Tav. E-A 13 – Soliera Prova dei percorsi con documentazione fotografica
- Tav. E-A 14 – Limidi Prova dei percorsi con documentazione fotografica

Dato atto che:
- tale Piano per l’Eliminazione delle Barriere Architettoniche (PEBA) non si configura tuttavia come 

strumento  attuativo  del  Piano  Strutturale  Comunale,  ma  come elaborato  tecnico  previsionale  di 
programmazione dell'ordinato sviluppo della mobilità e della fruizione degli spazi collettivi mediante 
accessibilità fisica agli stessi;

- tale  Piano è uno strumento che ha la finalità  di  stimare i  fabbisogni  finanziari  per la  riduzione 
conoscenza delle situazioni di impedimento, rischio ed ostacolo per la fruizione di edifici e spazi 
pubblici,  rappresentando  quindi  il  punto  di  partenza  per  coordinare  specifici  interventi  di  
abbattimento delle barriere architettoniche;

- l’argomento in oggetto è stato presentato alla Commissione Consiliare Territorio e Ambiente nella 
seduta del 11/07/2016;

Visto che:
− sulla  proposta  della  presente  deliberazione  è  stato  acquisito  il  parere  favorevole  del 

Responsabile  del  Settore  Pianificazione  e  Sviluppo  del  Territorio,  in  ordine  alla  regolarità 
tecnica, ai sensi degli articoli 49, c.1, e 147 bis, c.1, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;

− sulla  proposta  della  presente  deliberazione  è  stato  acquisito  il  parere  favorevole  del 
Responsabile del Settore Finanze e Risorse, in ordine alla regolarità contabile ai sensi degli artt.  

Comune di Soliera
Delibera n. 67/2016 del 14/07/2016
Oggetto: APPROVAZIONE DEL PIANO DI ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE 
ARCHITETTONICHE  PEBA 
Firmato da: Angelo Loschi



49, comma 1, e 147bis, comma 1, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;

Richiamato l’art. 48 del T.U. n.267/2000 dell’Ordinamento degli Enti Locali;

Visti
- Legge n.41/1986 - Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato 

(Legge finanziaria 1986)
- Legge  n.  13/1989  -  Disposizioni  per  favorire  il  superamento  e  l'eliminazione  delle  barriere  

architettoniche negli edifici privati
- D.M. n. 236/1989 - Prescrizioni tecniche necessarie a garantire l'accessibilità, l'adattabilità e la  

visitabilità degli edifici privati e di edilizia residenziale pubblica sovvenzionata e agevolata, ai  
fini del superamento e dell'eliminazione delle barriere architettoniche

- Circolare Ministeriale - Ministero dei Lavori Pubblici 22/06/1989 n. 1669 - Circolare esplicativa 
della legge 9 gennaio 1989, n. 13

- Legge n. 104/1992 Legge quadro per l’assistenza,l’integrazione sociale e i diritti delle persone 
Handicappate

- D.P.R. n. 503/1996 Regolamento recante norme per l’eliminazione delle barriere architettoniche 
negli edifici, spazi e servizi pubblici 

- D.P.R. n. 380/2001 (artt. 77-82) - Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 
materia edilizia;

Con votazione unanime resa nei modi di legge;

D E L I B E R A

1. di considerare le premesse parte integrante della presente deliberazione;

2. di  approvare  il  Piano  per  l'eliminazione  delle  barriere  architettoniche  del  Comune  di  Soliera, 
composto dai seguenti documenti ed elaborati:

E-R 01 Relazione tecnico-illustrativa:
 normative di riferimento nazionali regionali, comunali;
 analisi degli strumenti urbanistici comunali in relazione alle tematiche relative alla
 eliminazione delle barriere architettoniche;
 approccio metodologico utilizzato per la redazione del PEBA;
 apporti al Piano dati dal confronto con le associazioni interpellate;
 verifica della coerenza del Piano con gli indirizzi regionali, nazionali e comunali;
 Conclusioni

E-R 02 Estratto dal P.E.B.A del Comune di Pisa Sistemi ambientali e loro componenti
E-R 03 Stima sommaria dei costi degli interventi
S-A 01 Apporti al Piano dal confronto con le associazioni.
Parte 1: sezione dedicata agli edifici con allegate le schede di rilievo, analisi dello stato di fatto sul grado di 
accessibilità  e  delle  eventuali  criticità,  analisi  interventi  risolutivi  proposti  indicando  una  priorità  di  
intervento e la stima sommaria dei costi ;

- S-EP 01 – Edilizia pubblica - schede di rilievo e documentazione fotografica
- S-EP 02 – Edilizia pubblica - schede di rilievo e documentazione fotografica
- S-EPR 01 – Edilizia residenziale pubblica - schede di rilievo e documentazione fotografica

Parte 2: sezione dedicata all’analisi dei percorsi urbani nella quale si evidenzino i percorsi analizzati,
le criticità emerse, le possibili soluzioni ed una stima sommaria dei costi;

- S-U 01 – Soliera Percorsi Urbani - schede di rilievo e documentazione fotografica
- S-U 02 – Appalto Percorsi Urbani - schede di rilievo e documentazione fotografica
- S-U 03 – Limidi Percorsi Urbani - schede di rilievo e documentazione fotografica
- S-U 04 – Sozzigalli e Secchia Percorsi Urbani - schede di rilievo e documentazione fotografica

Elaborati grafici

Comune di Soliera
Delibera n. 67/2016 del 14/07/2016
Oggetto: APPROVAZIONE DEL PIANO DI ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE 
ARCHITETTONICHE  PEBA 
Firmato da: Angelo Loschi



 Individuazione  dei  percorsi  rilevati  con  individuazione  dei  luoghi  pubblici  e  privati  oggetto  di 
attrazione  per  il  pubblico;  censimento  delle  barriere  architettoniche  all’interno  dei  percorsi 
analizzati;
- Tav.  E-A  01  –  Soliera  (nord)  Individuazione  dei  percorsi  e  censimento  delle  barriere 

architettoniche
- Tav.  E-A  02  –  Soliera  (sud)  Individuazione  dei  percorsi  e  censimento  delle  barriere 

architettoniche
- Tav. E-A 03 – Appalto Individuazione dei percorsi e censimento delle barriere architettoniche
- Tav. E-A 04 – Limidi Individuazione dei percorsi e censimento delle barriere architettoniche
- Tav. E-A 05 – Sozzigalli Individuazione dei percorsi e censimento delle barriere architettoniche
- Tav. E-A 06 – Secchia Individuazione dei percorsi e censimento delle barriere architettoniche

 Individuazione degli interventi nei percorsi rilevati
- Tav. E-A 07 – Soliera (nord) Analisi delle soluzioni d'intervento architettoniche
- Tav. E-A 08 – Soliera (sud) Analisi delle soluzioni d'intervento architettoniche
- Tav. E-A 09 – Appalto Analisi delle soluzioni d'intervento architettoniche
- Tav. E-A 10 – Limidi Analisi delle soluzioni d'intervento architettoniche
- Tav. E-A 11 – Sozzigalli Analisi delle soluzioni d'intervento architettoniche
- Tav. E-A 12 – Secchia Analisi delle soluzioni d'intervento architettoniche

 Prova di percorsi principali su sedia a rotelle
- Tav. E-A 13 – Soliera Prova dei percorsi con documentazione fotografica
- Tav. E-A 14 – Limidi Prova dei percorsi con documentazione fotografica

tutti  depositati  in formato cartaceo agli  atti  dell'ufficio Lavori pubblici in quanto redatti  in files non 
supportati dal programma degli atti deliberativi, mentre la copia digitale dei medesimi elaborati tecnici 
ed allegati grafici è depositata presso l'ufficio segreteria;

3. Di  prendere atto  che  le  eventuali  spese  inerenti  e  conseguenti  all’approvazione  e  il  continuo 
aggiornamento del P.E.B.A. saranno previste con successivi provvedimenti, entro i limiti di Legge e in 
previsione delle esigenze che l’amministrazione intenderà attuare;

4. Di dichiarare con voti  unanimi palesi  la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai  sensi 
dell'art. 134, comma 4°, del T.U. 18.8.2000 N° 267.

Comune di Soliera
Delibera n. 67/2016 del 14/07/2016
Oggetto: APPROVAZIONE DEL PIANO DI ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE 
ARCHITETTONICHE  PEBA 
Firmato da: Angelo Loschi



Visto di regolarità tecnica

Oggetto: APPROVAZIONE DEL PIANO DI ELIMINAZIONE DELLE 
BARRIERE ARCHITETTONICHE  PEBA 

Il Responsabile BETTIO ALESSANDRO, visto l’art 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 
esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta di provvedimento 
indicata in oggetto. n°  90 del 08/07/2016.

Note: 

Soliera, 08/07/2016

Comune di Soliera
Delibera n. 67/2016 del 14/07/2016
Oggetto: APPROVAZIONE DEL PIANO DI ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE 
ARCHITETTONICHE  PEBA 
Firmato da: Angelo Loschi



Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Oggetto: APPROVAZIONE DEL PIANO DI ELIMINAZIONE DELLE 
BARRIERE ARCHITETTONICHE  PEBA 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs 
267/2000, si attesta la regolarità contabile relativamente alla proposta in oggetto n°  90 del 
08/07/2016.

Per la proposta il parere è: Favorevole

Note: 

Il ragioniere capo
Simona Loschi

Comune di Soliera
Delibera n. 67/2016 del 14/07/2016
Oggetto: APPROVAZIONE DEL PIANO DI ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE 
ARCHITETTONICHE  PEBA 
Firmato da: Angelo Loschi



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Soliera 
consecutivamente dal giorno 22/07/2016 al giorno 06/08/2016.

Il Messo Comunale
SIMONA MESCHIERI

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 14/07/2016 decorsi 10 giorni dalla sua 
pubblicazione ai sensi dell’art. 134, co. 3 del d.lgs. 267/00

X

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 
4 del d.lgs. 267/2000

Comune di Soliera
Delibera n. 67/2016 del 14/07/2016
Oggetto: APPROVAZIONE DEL PIANO DI ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE 
ARCHITETTONICHE  PEBA 
Firmato da: Simona Meschieri


